
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.
Publicação Oficial da Prefeitura de Jaguariúna, conforme Lei Municipal 2.567, de 08 de janeiro de 2019

IMPRENSA OFICIAL ELETRÔNICA

Quinta-feira, 08 de outubro de 2020 www.jaguariuna.sp.gov.br

JAGUARIÚNA
Ano VI | Edição nº 563

PODER EXECUTIVO DE JAGUARIÚNA

Secretaria de Governo

PORTARIA Nº 1.275, de 07 de outubro de 2020.
MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 

Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso de 
suas atribuições legais, e de acordo com a Lei Complementar 
Municipal nº 209, de 09 de maio de 2012,

RESOLVE:

Instaurar Sindicância Investigatória com a finalidade de 
propiciar o adequado esclarecimento aos fatos narrados 
na representação, bem como, a sua autoria, constantes no 
Processo Administrativo nº 13.044/2020, conforme noticiado 
pela Secretaria de Saúde.

PORTARIA Nº 1.276, de 07 de outubro de 2020.
MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 

Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso de 
suas atribuições legais, com apoio no artigo 67 da Lei Federal 
nº 8.666, de 21 de junho de 1.993, bem como, em atendimento 
ao Decreto Municipal nº 3.534, datado de 27 de março de 2017,

RESOLVE:

Designar o servidor abaixo para acompanhar e fiscalizar 
a execução do Contrato nº 141/2020, que tem por objeto a 
aquisição de fraldas descartáveis adulto G e fralda descartável 
juvenil para um período de 120 dias, cujo contratado é 
CONTRATA COMÉRCIO DE PRODUTOS EM GERAL LTDA-
EPP, Procedimento Licitatório- PL nº 383/2020:

- Marcelo Espinosa, Agente Comunitário de Saúde 
exercendo o cargo de Chefe de Divisão, CPF/MF nº 
188.150.678-92 e R.G. nº 26.793.949-8.

PORTARIA Nº 1.277, de 07 de outubro de 2020.
MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 

Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso de 
suas atribuições legais, com apoio no artigo 67 da Lei Federal 
nº 8.666, de 21 de junho de 1.993, bem como, em atendimento 
ao Decreto Municipal nº 3.534, datado de 27 de março de 2017,

RESOLVE:

Designar os servidores abaixo para acompanhar e 

fiscalizar a execução do Contrato nº 139/2020, que tem por 
objeto a execução de coleta e análises de água nos sistemas 
de captação e tratamento da ETA Central, Ana Helena e 
Poço Artesiano, Santo Antônio do Jardim, necessárias para 
o controle de água, conforme Resolução CONAMA 357, de 
17 de março de 2005, Resolução Estadual SS 65, de 12 de 
abril de 2005 e Portaria do FR Consolidação nº 5, GM/MS de 
28 de setembro de 2017, cuja contratada é ECO SYSTEM 
PRESERVAÇÃO DO MEIO AMBIENTE LTDA, Procedimento 
Licitatório nº 332/2020.

-Elza Aparecida Adabo Cantisano, Analista de Saneamento, 
CPF/MF nº 108.098.448-85 e R.G. nº 15.854.100-5.

- Ricardo Ferreira Abdo, Analista de Saneamento exercendo 
o cargo de Diretor de Departamento, CPF/MF nº 314.624.258-
36 e R.G. nº 34.388.399-5.

- Paulo Roberto Iamarino, Analista de Saneamento, CPF/
MF nº 096.843.728-17 e R.G. nº 17.297.592-X.

- Luís Gustavo Medeiros, Analista de Saneamento, CPF/
MF nº 245.753.318-05 e R.G. nº 22.676.364-X.

PORTARIA Nº 1.278, de 07 de outubro de 2020.
MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 

Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso de 
suas atribuições legais, com apoio no artigo 67 da Lei Federal 
nº 8.666, de 21 de junho de 1.993, bem como, em atendimento 
ao Decreto Municipal nº 3.534, datado de 27 de março de 2017,

RESOLVE:

Designar os servidores abaixo para acompanhar e 
fiscalizar a execução do Contrato nº 140/2020, que tem por 
objeto a locação de veículos: 01 modelo econômico e 01 
modelo utilitário tipo pick up pelo período de 90 dias, cujo 
contratado é GERMÂNICA LOCADORA DE VEÍCULOS LTDA, 
Procedimento Licitatório nº 390/2020.

- Paulino Gomes Motoso, Agente Operacional exercendo o 
cargo de Diretor de Departamento, CPF/MF nº 049.166.676-
46 e R.G. nº 57.112.143-3.

- Luiz Alberto Bueno, Escriturário exercendo o cargo de 
Diretor de Departamento, CPF/MF nº 059.205.988-08 e RG nº 
13.587.649-7.

- Luis Carlos Pelegrine, Operador de Máquinas exercendo 
o cargo de Diretor de Departamento, CPF/MF nº 016.159.338-
08, R.G. nº 8.929.428-2.



Quinta-feira, 08 de outubro de 2020 2IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano VI | Edição nº 563

- Antonio José Brasilino, Operador de ETe exercendo o 
cargo de Assessor II, CPF/MF nº 944.946.228-34 e R.G. nº 
11.422.410.9.

- Ricardo Ferreira Abdo, Analista de Saneamento exercendo 
o cargo de Diretor de Departamento, CPF/MF nº 314.624.258-
36 e R.G. nº 34.388.399-5.

PORTARIA Nº 1.279, de 07 de outubro de 2020.
MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 

Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso 
de suas atribuições legais, especialmente, o Protocolo PMJ nº 
12.527/2020,

RESOLVE:

I-Fica revogada a Portaria nº 1.112, de 04 de outubro de 
2019, que concedeu licença para o exercício de mandato 
classista a servidora LARISSA BOER BROGNARO, R.G. nº 
30.261.488-6 SSP/SP.

II- Esta Portaria terá efeito retroativo a 21 de setembro de 
2020.

PORTARIA Nº 1.280, de 07 de outubro de 2020.
MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 

Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso de 
suas atribuições legais, de conformidade com o Protocolo PMJ 
nº 17.597/2018, através do Termo de cessão de servidor sem 
ônus para o cedente, firmado entre o Município de Jaguariúna 
e a Prefeitura do Município de Serra Negra-SP,

RESOLVE:

Ceder, a servidora LILIAN REGINA DA SILVA VIEIRA 
FRANCO PAOLIELLO, R.G. nº 21.871.706-4 SSP/SP, com 
efeitos a partir 08 de janeiro de 2020 e vigência até 07 de 
janeiro de 2021, com prejuízo dos salários e demais vantagens 
do respectivo emprego público, para prestar serviços junto à 
Prefeitura do Município de Serra Negra-SP.

PORTARIA Nº 1.281, de 07 de outubro de 2020.
MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 

Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso de 
suas atribuições legais, com apoio no artigo 67 da Lei Federal 
nº 8.666, de 21 de junho de 1.993, bem como, em atendimento 
ao Decreto Municipal nº 3.534, datado de 27 de março de 2017,

RESOLVE:

Designar os servidores abaixo para acompanhar e fiscalizar 
a execução da Ata de Registro de Preços nº 36/000089/19/05 
do FDE de Aquisição de conjunto de carteiras e cadeiras para 
alunos tamanho 6 – CJA 06 para atender as demandas das 
Unidades Escolares Municipais, todos constantes no Protocolo 
PMJ nº 11.780/2020.

- Aparecida Margareth da Cunha Cavelo, Professor de 
Educação Básica I – PEB I exercendo o cargo de Diretor 
de Departamento, CPF/MF nº 137.961.298-54 e R.G. nº 
24.836.552-6.

- Sebastião Nivail Cozoli, Professor de Educação Básica 
II- PEB II exercendo o cargo de Supervisor de Ensino, CPF/MF 
nº 055.469.848-05 e R.G. nº 17.499.321-3.

PORTARIA Nº 1.282, de 08 de outubro de 2020.
MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 

Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso de 
suas atribuições legais, com apoio no artigo 67 da Lei Federal 
nº 8.666, de 21 de junho de 1.993, bem como, em atendimento 
ao Decreto Municipal nº 3.534, datado de 27 de março de 2017,

RESOLVE:

Designar o servidor abaixo para acompanhar e fiscalizar 
a execução do Contrato nº 129/2020, que tem por objeto a 
aquisição de veículo por meio do Projeto “Reequipamento 
dos Centros Municipais de Atendimento ao Turista da RMC”, 
cujo contratado é VML COMÉRCIO DE VEÍCULOS, PEÇAS E 
SERVIÇOS EIRELI, Procedimento Licitatório- PL nº 336/2020:

- Maurício Pereira Alves, Chefe de Divisão, CPF/MF nº 
441.497.478-06 e R.G. nº 50.635.340-0.
............................................................................................................................................. 

Secretaria de Saúde

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE TERMO DE AJUSTE DE CONTAS E 
RECONHECIMENTO DE DÍVIDA

PROCESSO ADMINISTRATIVO  Nº 010643/2020

Devedor: Prefeitura do Município de Jaguariúna

Credor: Fellipe Rol 36096528880

Objeto: Prestação de serviços de manutenção predial na 
Central de Ambulâncias de março a junho de 2020

Valor global: R$ 5.910,48

Secretaria de Saúde, 08 de outubro de 2020 .

Maria do Carmo de Oliveira Pelisão

Respondendo Interinamente pela Secretaria de Saúde
.............................................................................................................................................

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE TERMO DE AJUSTE DE CONTAS E 
RECONHECIMENTO DE DÍVIDA

PROCESSO ADMINISTRATIVO  Nº 010642/2020

Devedor: Prefeitura do Município de Jaguariúna

Credor: Fellipe Rol 36096528880

Objeto: Prestação de serviços de manutenção predial na 
UBS Miguel Martini de março a junho de 2020

Valor global: R$ 22.900,00

Secretaria de Saúde, 08 de outubro de 2020 .

Maria do Carmo de Oliveira Pelisão

Respondendo Interinamente pela Secretaria de Saúde
............................................................................................................................................. 



Quinta-feira, 08 de outubro de 2020 3IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano VI | Edição nº 563

Secretaria de Administração e Finanças - 
Departamento de Licitações e Contratos

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 070/2020 – EXCLUSIVO PARA 
MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE 

A Prefeitura do Município de Jaguariúna, torna público e para 
conhecimento dos interessados que encontra-se aberto nesta 
Prefeitura, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 070/2020, cujo objeto 
é a prestação de serviços de consultoria em investimentos 
voltados ao RPPS, conforme demais especificações descritas 
no Edital. A data da sessão pública para a disputa de preços se 
dará no dia 23 de outubro de 2020, às 09:00 horas, no Portal de 
Compras do Governo Federal (www.comprasgovernamentais.
gov.br). O Edital completo poderá ser consultado e adquirido 
nos sites www.licitacoes.jaguariuna.sp.gov.br e www.
comprasgovernamentais.gov.br a partir do dia 13 de outubro 
de 2020. Maiores informações poderão ser obtidas pelos 
telefones: (19) 3867-9801, com Aline, (19) 3867-9780, com 
Antônia, (19) 3867-9707, com Esther, (19) 3867-9792, com 
Ricardo, (19) 3867-9807, com Nayma, (19) 3867-9757, com 
Henrique, (19) 3867-9708, com Rafael, (19) 3867-9760, com 
Luciano, (19) 3867-9825, com Renato ou pelo endereço 
eletrônico: luciano_licitacao@jaguariuna.sp.gov.br. 

Jaguariúna, 08 de outubro de 2020.

Antonia M. S. X. Brasilino

Departamento de Licitações e Contratos

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 090/2020 

A Prefeitura do Município de Jaguariúna, torna público e 
para conhecimento dos interessados que encontra-se aberto 
nesta Prefeitura, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 090/2020, cujo 
objeto é a prestação de serviços de leitura de medidores/
hidrômetros, com impressão e entrega simultânea das 
tarifas de água e esgoto, conforme demais especificações 
descritas no Edital. A data da sessão pública para a disputa 
de preços se dará no dia 26 de outubro de 2020, às 09:00 
horas, no Portal de Compras do Governo Federal (www.
comprasgovernamentais.gov.br). O Edital completo poderá ser 
consultado e adquirido nos sites www.licitacoes.jaguariuna.
sp.gov.br e www.comprasgovernamentais.gov.br a partir do 
dia 13 de outubro de 2020. Maiores informações poderão 
ser obtidas pelos telefones: (19) 3867-9801, com Aline, (19) 
3867-9780, com Antônia, (19) 3867-9707, com Esther, (19) 
3867-9792, com Ricardo, (19) 3867-9807, com Nayma, (19) 
3867-9757, com Henrique, (19) 3867-9708, com Rafael, (19) 
3867-9760, com Luciano, (19) 3867-9825, com Renato ou pelo 
endereço eletrônico: reanto_licitacoes@jaguariuna.sp.gov.br. 

Jaguariúna, 08 de outubro de 2020.

Antonia M. S. X. Brasilino

Departamento de Licitações e Contratos

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 056/2020

Torna-se público e para conhecimento dos interessados 
que o Pregão acima mencionado, que tem por objeto “Locação 
de equipamentos de informática”, foi adjudicado no dia 01 de 
outubro de 2020 e homologado dia 08 de outubro de 2020, em 
favor da licitante a seguir:

Nome: CXW SERVICOS E NEGOCIOS DE TECNOLOGIA 
EIRELI – CNPJ: 07.342.935/0001-03.

Total Fornecedor: R$ 253.998,00 (Duzentos e Cinquenta e 
Três Mil Novecentos e Noventa e Oito Reais)

Item Descrição Qtde Valor Unitário Valor Total

1 Microcomputador Básico 145 R$ 1.662,00 R$ 240.990,00

2 Notebook 2 R$ 2.640,00 R$ 5.280,00

3 Microcomputador Avançado 4 R$ 1.932,00 R$ 7.728,00

Marisa Aparecida Rissatti - Pregoeira

Maria Emília Peçanha de Oliveira Silva - Secretária de 
Gabinete

EXTRATO DE CONTRATO 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 080/2020

Contrato n° 146/2020

Contratante: Prefeitura do Município de Jaguariúna

Contratada: MPRR Comércio, Assessoria e participações 
Ltda. – CNPJ: 32.674.091/0001-37

Objeto: Aquisição de materiais diversos para manutenção 
de prédios – Item 29

Vigência: 30 dias, contados da data de assinatura do 
contrato.

Valor: R$ 2.677,50

Jaguariúna, 08 de outubro de 2020.

Maria Emilia Peçanha de Oliveira Silva

Secretária de Gabinete

EXTRATO DE CONTRATO 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 080/2020

Contrato n° 147/2020

Contratante: Prefeitura do Município de Jaguariúna

Contratada: SUL.COM Atacado e Varejo Ltda. – CNPJ: 
26.469.541/0001-57

Objeto: Aquisição de materiais diversos para manutenção 
de prédios – Item 10

Vigência: 30 dias, contados da data de assinatura do 
contrato.

Valor: R$ 318,60

Jaguariúna, 08 de outubro de 2020.

Maria Emilia Peçanha de Oliveira Silva

Secretária de Gabinete



Quinta-feira, 08 de outubro de 2020 4IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano VI | Edição nº 563

............................................................................................................................................. 

Secretaria de Administração e Finanças - 
Departamento de Fiscalização Tributária

EDITAL DE OFÍCIO
Porque descumpridas as exigências legais, conforme 

art. 70, da Lei Complementar Nº 294, de 28 de setembro 
de 2017, que Dá nova redação aos arts. 60 a 88 e revoga a 
Seção VIII (arts. 89 e 902), da Lei Complementar Municipal 
nº 4/1991 (Código Tributário do Município), c/c art. 6º, da 
Lei Complementar Nº 346, de 06 de dezembro de 2019, 
que Dispõe sobre a criação do Programa de Modernização 
da Administração Tributária e institui a gratificação fiscal 
aos servidores ocupantes das carreiras de Auditor Fiscal 
Tributário, atuantes nas áreas tributária, de posturas e obras, 
e dá outras providências, lavrou-se para o(s) contribuinte(s) 
abaixo discriminado(s) o(s) seguinte(s) ofício(s):

- Protocolo Nº 9403/2020, em nome da empresa CELIA 
REGINA ARRUDA MARCHINI, CNPJ 13.350.733/0001-
06, localizada à Rua Amazonas, nº 2186 – Bairro Jd. Santa 
Mercedes.

Documento exarado: Ofício DFTDPA nº 0509/2020.

Retorno da Correspondência sob o Registro 
BO524872213BR.

- Protocolo Nº 7283/2020, Inscrição Municipal 
de Nº 207771028, em nome da empresa BRAZSOY 
COMERCIO EXPORTAÇÃO E TECNOLOGIA LTDA, CNPJ 
07.088.683/0001-20, localizada à Ld. Jorge Theodoro de Lima, 
nº 265; Loja 02 – Bairro Loteamento Cruzeiro do Sul.

Documento exarado: Ofício DFTDPA nº 0535/2020.

Retorno da Correspondência sob o Registro 
BO527900854BR.

Tem(êm) o(s) contribuinte(s) supracitado(s) o prazo 
improrrogável de 30 (trinta) dias, contados a partir da 
publicação deste, para cientificação do conteúdo e atendimento 
do solicitado no(s) respectivo(s) ofício(s); findado o prazo, o(s) 
mesmo(s) estará(estarão) sujeito(s) às penalidades previstas 
na legislação vigente.

Tendo em vista a impossibilidade de localizar o(s) 
proprietário(s), para conhecimento de terceiros e a fim de 
cumprir-se o determinado no artigo 292, Item III da L.C. Nº 4 
de 20 de dezembro de 1.991, é afixado o presente EDITAL.

Jaguariúna, 05 de outubro de 2020.

ÍCARO BIOTTO BATTONI

Diretor do Departamento de Fiscalização Tributária

EDITAL DE OFÍCIO
Porque descumpridas as exigências legais, conforme 

artigo 125, da Lei Complementar Nº 305, de 21 de dezembro 
de 2017, que dispõe sobre alterações na Lei Complementar 
Municipal Nº 4, de 20 de dezembro de 1.991, que institui o 
Código Tributário do Município de Jaguariúna e dá outras 
providências, lavrou-se para o(s) contribuinte(s) abaixo 

discriminado(s) o(s) seguinte(s) ofício(s):

- Protocolo Nº 16507/2019, Inscrição Municipal de Nº 
500518960, em nome da empresa L & J COMERCIO DE 
FERRAGENS LTDA, CNPJ 10.284.910/0001-05, localizada à 
Rua Goiabeira, nº 102 – Bairro Roseira (Cima).

Documento exarado: Ofício DFTDPA nº 0498/2020.

Retorno da Correspondência sob o Registro 
BO486608366BR.

- Protocolo Nº 3753/2020, Inscrição Municipal de Nº 
207772455, em nome da empresa J.W. DOS SANTOS 
MERCEARIA - ME, CNPJ 19.513.143/0001-25, localizada à 
Rua Souza, nº 286 – Bairro Loteamento Capotuna.

Documento exarado: Ofício DFTDPA nº 0416/2020.

Retorno da Correspondência sob o Registro 
BO432439655BR.

Tem(êm) o(s) contribuinte(s) supracitado(s) o prazo 
improrrogável de 30 (trinta) dias, contados a partir da 
publicação deste, para cientificação do conteúdo e atendimento 
do solicitado no(s) respectivo(s) ofício(s); findado o prazo, o(s) 
mesmo(s) estará(estarão) sujeito(s) às penalidades previstas 
na legislação vigente.

Tendo em vista a impossibilidade de localizar o(s) 
proprietário(s), para conhecimento de terceiros e a fim de 
cumprir-se o determinado no artigo 292, Item III da L.C. Nº 4 
de 20 de dezembro de 1.991, é afixado o presente EDITAL.

Jaguariúna, 05 de outubro de 2020.

ÍCARO BIOTTO BATTONI

Diretor do Departamento de Fiscalização Tributária

EDITAL DE OFÍCIO
Porque descumpridas as exigências legais, conforme art. 

347 da Lei Complementar Nº 134, de 19 de novembro de 2007, 
que institui o Código de Posturas do Município de Jaguariúna 
e dá outras providências, lavrou-se para o(s) contribuinte(s) 
abaixo discriminado(s) o(s) seguinte(s) ofício(s):

- Protocolo Nº 5281/2020, Inscrição Municipal de Nº 
550519254, em nome da empresa EDILEUZA NOVAIS DE 
SOUSA BUENO, CNPJ 35.086.046/0001-50, localizada à 
Rodovia Prefeito Aziz Lian (SP 107), s/nº; KM 29,3; Box D 50 
– Bairro Borda da Mata.

Documento exarado: Ofício DFTDPA nº 518/2020.

Retorno da Correspondência sob o Registro 
BO524872108BR.

- Protocolo Nº 3820/2020, Inscrição Municipal de Nº 
200269267, em nome da empresa PROJEHOUSE NEGOCIOS 
E PARTICIPAÇOES LTDA, CNPJ 04.171.114/0001-55, 
localizada à Estrada Municipal JGR 254 – Santa Cruz, s/nº; 
Sitio Dayadi – Bairro Tanquinho Velho.

Documento exarado: Ofício DFTDPA nº 496/2020.

Retorno da Correspondência sob o Registro 



Quinta-feira, 08 de outubro de 2020 5IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano VI | Edição nº 563

BO481097952BR.

- Protocolo Nº 15992/2017, Inscrição Municipal de Nº 
200269367, em nome da empresa TANIA APARECIDA 
MOLIANI, CNPJ 11.085.697/0001-67, localizada à Rua Alfredo 
Engler, nº 185 – Bairro Centro.

Documento exarado: Ofício DFTDPA nº 531/2020.

Retorno da Correspondência sob o Registro 
BO527900810BR.

- Protocolo Nº 5159/2010, Inscrição Municipal de Nº 
200269623, em nome da empresa VINICIUS GABRIEL 
MACHADO MARINHO, CNPJ 11.924.631/0001-13, localizada 
à Rua Eduardo Tozzi, nº 944 – Bairro Jd. das Laranjeiras.

Documento exarado: Ofício DFTDPA nº 478/2020.

Retorno da Correspondência sob o Registro 
BO462835615BR.

- Protocolo Nº 6244/2020, Inscrição Municipal de Nº 
550515717, em nome da empresa LINCOLN YOSHIYUKI 
TASIRO PLANTAS ORNAMENTAIS - ME CNPJ 
25.061.633/0001-30, localizada à Rodovia Prefeito Aziz Lian 
(SP 107), s/nº; Box E-97 A E-106 – Bairro Borda da Mata.

Documento exarado: Ofício DFTDPA nº 522/2020.

Retorno da Correspondência sob o Registro 
BO524872160BR.

Tem(êm) o(s) contribuinte(s) supracitado(s) o prazo 
improrrogável de 10 (dez) dias, contados a partir da publicação 
deste, para cientificação do conteúdo e atendimento do 
solicitado no(s) respectivo(s) ofício(s); findado o prazo, o(s) 
mesmo(s) estará(estarão) sujeito(s) às penalidades previstas 
na legislação vigente.

Tendo em vista a impossibilidade de localizar o(s) 
proprietário(s), para conhecimento de terceiros e a fim de 
cumprir-se o determinado no artigo 292, Item III da L.C. Nº 4 
de 20 de dezembro de 1.991, é afixado o presente EDITAL.

Jaguariúna, 07 de outubro de 2020.

ÍCARO BIOTTO BATTONI

Diretor do Departamento de Fiscalização Tributária

ERRATA

EDITAL DE NOTIFICAÇÕES

Torna-se público e para conhecimento do interessado que 
fica sem efeito a publicação veiculada na Edição nº 560, em 
05 de outubro de 2020, à fl. 01, neste jornal, do contribuinte 
abaixo discriminado:

/2020, Por não cumprimento do Termo de Compromisso de 
Recuperação Ambiental.

Jaguariúna, 08 de outubro de 2020.

ÍCARO BIOTTO BATTONI

Diretor do Departamento de Fiscalização Tributária

AVISO DE RETIFICAÇÃO/RATIFICAÇÃO

EDITAL DE AUTO DE INFRAÇÃO

Torna-se público e para conhecimento dos interessados 
que em publicações veiculadas na Edição nº 560, em 05 
de outubro de 2020, à fl. 01, neste jornal, onde se lê: “...
CONDIMÍNIO CONTRY VILE II...” leia-se “...CONDOMÍNIO 
COUNTRY VILLE II...”

Jaguariúna, 08 de outubro de 2020.

ÍCARO BIOTTO BATTONI

Diretor do Departamento de Fiscalização Tributária

EDITAL DE AUTO DE INFRAÇÃO

Torna-se público e para conhecimento dos interessados 
que em publicações veiculadas na Edição nº 557, em 30 de 
setembro de 2020, às fls. 09, neste jornal, onde se lê: “...
MAURI TADAO TANAKA, Cadastro/2020...” leia-se “...MAURI 
TADAO TANAKA, Cadastro Municipal: 02.0045.0107-001, 
Auto de Infração nº 18/2020, Por não cumprimento do Termo 
de Compromisso de Recuperação Ambiental...”

Jaguariúna, 08 de outubro de 2020.

ÍCARO BIOTTO BATTONI

Diretor do Departamento de Fiscalização Tributária

EDITAL DE OFÍCIO
Porque descumpridas as exigências legais, conforme art. 

347 da Lei Complementar Nº 134, de 19 de novembro de 2007, 
que institui o Código de Posturas do Município de Jaguariúna 
e dá outras providências, lavrou-se para o(s) contribuinte(s) 
abaixo discriminado(s) o(s) seguinte(s) ofício(s):

- Protocolo Nº 5647/2018, Inscrição Municipal de Nº 
550514121, em nome da empresa FERNANDO MENDES DO 
AMARAL, CNPJ 20.791.602/0001-11, localizada à Rua Alfredo 
Bueno, nº 986 – Bairro Centro.

Documento exarado: Ofício DFTDPA nº 488/2020.

Retorno da Correspondência sob o Registro 
BO481098051BR.

Tem(êm) o(s) contribuinte(s) supracitado(s) o prazo 
improrrogável de 30 (trinta) dias, contados a partir da 
publicação deste, para cientificação do conteúdo e atendimento 
do solicitado no(s) respectivo(s) ofício(s); findado o prazo, o(s) 
mesmo(s) estará(estarão) sujeito(s) às penalidades previstas 
na legislação vigente.

Tendo em vista a impossibilidade de localizar o(s) 
proprietário(s), para conhecimento de terceiros e a fim de 
cumprir-se o determinado no artigo 292, Item III da L.C. Nº 4 
de 20 de dezembro de 1.991, é afixado o presente EDITAL.

Jaguariúna, 08 de outubro de 2020.

ÍCARO BIOTTO BATTONI

Diretor do Departamento de Fiscalização Tributária

EDITAL DE OFÍCIO
Porque descumpridas as exigências legais, conforme art. 



Quinta-feira, 08 de outubro de 2020 6IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano VI | Edição nº 563

17 e c/c art. 24, do Decreto Nº 958, de 11 de julho de 1983, 
que Aprova o Regulamento das Normas a serem adotadas 
no campo de competência do Serviço de Água e Esgotos, 
lavrou-se para o(s) contribuinte(s) abaixo discriminado(s) o(s) 
seguinte(s) ofício(s):

- Protocolo Nº 8215/2017, Cadastro Municipal de 
Nº 02.0100.0599-001, em nome da empresa G 12 
EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA, CNPJ 
11.897.208/0001-71, localizada à Rua Pedreira, nº 235 – 
Bairro Jd. Mauá.

Documento exarado: Ofício DFTDPA nº 533/2020.

Retorno da Correspondência sob o Registro 
BO527900837BR.

Tem(êm) o(s) contribuinte(s) supracitado(s) o prazo 
improrrogável de 30 (trinta) dias, contados a partir da 
publicação deste, para cientificação do conteúdo e atendimento 
do solicitado no(s) respectivo(s) ofício(s); findado o prazo, o(s) 
mesmo(s) estará(estarão) sujeito(s) às penalidades previstas 
na legislação vigente.

Tendo em vista a impossibilidade de localizar o(s) 
proprietário(s), para conhecimento de terceiros e a fim de 
cumprir-se o determinado no artigo 292, Item III da L.C. Nº 4 
de 20 de dezembro de 1.991, é afixado o presente EDITAL.

Jaguariúna, 08 de outubro de 2020.

ÍCARO BIOTTO BATTONI

Diretor do Departamento de Fiscalização Tributária
............................................................................................................................................. 

Secretaria de Administração e Finanças - 
Departamento de Contabilidade e Orçamento

DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE E ORÇAMENTO

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 009/2020

Pregão Presencial nº 153/2019

Empenho: 12486

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: Hospitalar Comércio de Material Médico 
Hospitalar Eireli - EPP

CNPJ: 26.234.900/0001-97

Valor do Empenho: R$ 1.622,00

Data do Empenho: 28/09/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 065/2020

Pregão Presencial nº 005/2020

Empenho: 12487

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: Dupac Comercial Eireli - Epp

CNPJ: 12.164.483/0001-49

Valor do Empenho: R$ 58,10

Data do Empenho: 28/09/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 170/2020

Pregão Eletrônico nº 019/2020

Empenho: 12488

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: Sómedica Cirúrgica Rio Preto Eireli

CNPJ: 17.581.504/0001-45

Valor do Empenho: R$ 4.100,00

Data do Empenho: 28/09/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 121/2020

Pregão Eletrônico nº 037/2020

Empenho: 12491

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: Farmamed Produtos Hospitalares Ltda

CNPJ: 92.037.480/0001-83

Valor do Empenho: R$ 32.130,00

Data do Empenho: 28/09/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 225/2019

Pregão Presencial nº 112/2019

Empenho: 12515

Órgão Gerenciador: Secretaria de Administração e 
Finanças



Quinta-feira, 08 de outubro de 2020 7IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano VI | Edição nº 563

Detentora: JJ Souto ME

CNPJ: 00.149.755/0001-52

Valor do Empenho: R$ 1.103,40

Data do Empenho: 29/09/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 157/2020

Pregão Eletrônico nº 072/2020

Empenho: 12546

Órgão Gerenciador: Secretaria de Educação

Detentora: T A – Indústria e Facção de Artigos Para o 
Vestuário Ltda.

CNPJ: 35.927.779/001-70

Valor do Empenho: R$ 118,00

Data do Empenho: 30/09/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 157/2020

Pregão Eletrônico nº 072/2020

Empenho: 12548

Órgão Gerenciador: Secretaria de Educação

Detentora: T A – Indústria e Facção de Artigos Para o 
Vestuário Ltda.

CNPJ: 35.927.779/001-70

Valor do Empenho: R$ 118,00

Data do Empenho: 30/09/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 158/2020

Pregão Eletrônico nº 072/2020

Empenho: 12543

Órgão Gerenciador: Secretaria de Educação

Detentora: Tie Tapetes - Eireli

CNPJ: 10.261.012/0001-23

Valor do Empenho: R$ 168,00

Data do Empenho: 30/09/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 158/2020

Pregão Eletrônico nº 072/2020

Empenho: 12544

Órgão Gerenciador: Secretaria de Educação

Detentora: Tie Tapetes - Eireli

CNPJ: 10.261.012/0001-23

Valor do Empenho: R$ 336,00

Data do Empenho: 30/09/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 153/2020

Pregão Eletrônico nº 072/2020

Empenho: 12540

Órgão Gerenciador: Secretaria de Educação

Detentora: Innovare Indústria e Comércio de Peças 
Plásticos Eireli

CNPJ: 33.656.835/0001-53

Valor do Empenho: R$ 88,00

Data do Empenho: 30/09/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 153/2020

Pregão Eletrônico nº 072/2020

Empenho: 12541

Órgão Gerenciador: Secretaria de Educação

Detentora: Innovare Indústria e Comércio de Peças 
Plásticos Eireli

CNPJ: 33.656.835/0001-53



Quinta-feira, 08 de outubro de 2020 8IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano VI | Edição nº 563

Valor do Empenho: R$ 88,00

Data do Empenho: 30/09/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 153/2020

Pregão Eletrônico nº 072/2020

Empenho: 12542

Órgão Gerenciador: Secretaria de Educação

Detentora: Innovare Indústria e Comércio de Peças 
Plásticos Eireli

CNPJ: 33.656.835/0001-53

Valor do Empenho: R$ 352,00

Data do Empenho: 30/09/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 156/2020

Pregão Eletrônico nº 072/2020

Empenho: 12539

Órgão Gerenciador: Secretaria de Educação

Detentora: Medical System Brasil Importação e Comércio 
de Produtos Médicos Ltda.

CNPJ: 37.260.261/0001-50

Valor do Empenho: R$ 216,00

Data do Empenho: 30/09/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 156/2020

Pregão Eletrônico nº 072/2020

Empenho: 12536

Órgão Gerenciador: Secretaria de Educação

Detentora: Medical System Brasil Importação e Comércio 
de Produtos Médicos Ltda.

CNPJ: 37.260.261/0001-50

Valor do Empenho: R$ 504,00

Data do Empenho: 30/09/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 156/2020

Pregão Eletrônico nº 072/2020

Empenho: 12539

Órgão Gerenciador: Secretaria de Educação

Detentora: Medical System Brasil Importação e Comércio 
de Produtos Médicos Ltda.

CNPJ: 37.260.261/0001-50

Valor do Empenho: R$ 216,00

Data do Empenho: 30/09/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 36/00089/19/05

Pregão Eletrônico nº 36/00089/19/05

Empenho: 11831

Órgão Gerenciador: Secretaria de Educação

Detentora: JDavoglio Móveis Ltda.

CNPJ: 02.419.903/0001-37

Valor do Empenho: R$ 57.939,00

Data do Empenho: 17/09/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 123/2020

Pregão Eletrônico nº 010/2020

Empenho: 12545

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: Agil Distribuidora de Medicamentos Ltda

CNPJ: 20.590.555/0001-49

Valor do Empenho: R$ 9.300,00

Data do Empenho: 30/09/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0



Quinta-feira, 08 de outubro de 2020 9IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano VI | Edição nº 563

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 124/2020

Pregão Eletrônico nº 010/2020

Empenho: 12547

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: Aglon Comércio e Representações Ltda

CNPJ: 65.817.900/0001-71

Valor do Empenho: R$ 6.075,00

Data do Empenho: 30/09/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 125/2020

Pregão Eletrônico nº 010/2020

Empenho: 12549

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: Anbioton Importadora Ltda

CNPJ: 11.260.846/0001-87

Valor do Empenho: R$ 2.096,00

Data do Empenho: 30/09/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 127/2020

Pregão Eletrônico nº 010/2020

Empenho: 12551

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: Ciamed – Distribuidora de Medicamentos Ltda

CNPJ: 05.782.733/0001-49

Valor do Empenho: R$ 2.004,80

Data do Empenho: 30/09/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 126/2020

Pregão Eletrônico nº 010/2020

Empenho: 12552

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: Centermedi Comércio de Produtos Hospitalares 
Ltda

CNPJ: 03.652.030/0001-70

Valor do Empenho: R$ 6.288,00

Data do Empenho: 30/09/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 128/2020

Pregão Eletrônico nº 010/2020

Empenho: 12553

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: CM Hospitalar S/A

CNPJ: 12.420.164/0003-19

Valor do Empenho: R$ 15.248,00

Data do Empenho: 30/09/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 129/2020

Pregão Eletrônico nº 010/2020

Empenho: 12554

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: Comercial Cirúrgica Rioclarense Ltda

CNPJ: 67.729.178/0004-91

Valor do Empenho: R$ 4.008,96

Data do Empenho: 30/09/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 131/2020



Quinta-feira, 08 de outubro de 2020 10IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano VI | Edição nº 563

Pregão Eletrônico nº 010/2020

Empenho: 12555

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: Dupatri Hospitalar Comércio, Importação e 
Exportação Ltda

CNPJ: 04.027.894/0007-50

Valor do Empenho: R$ 27.684,00

Data do Empenho: 30/09/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 133/2020

Pregão Eletrônico nº 010/2020

Empenho: 12556

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: Inovamed Comércio de Medicamentos Ltda

CNPJ: 12.889.035/0001-02

Valor do Empenho: R$ 3.462,00

Data do Empenho: 30/09/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 136/2020

Pregão Eletrônico nº 010/2020

Empenho: 12567

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: Medilar Importação e Distribuição de Produtos 
Médicos Hospitalares Ltda

CNPJ: 07.752.236/0001-23

Valor do Empenho: R$ 8.352,00

Data do Empenho: 30/09/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 134/2020

Pregão Eletrônico nº 010/2020

Empenho: 12568

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: Interlab Farmacêutica Ltda

CNPJ: 07.752.236/0001-23

Valor do Empenho: R$ 3.790,80

Data do Empenho: 30/09/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 137/2020

Pregão Eletrônico nº 010/2020

Empenho: 12569

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: Prati, Donaduzzi & Cia Ltda

CNPJ: 73.856.593/0001-66

Valor do Empenho: R$ 328,00

Data do Empenho: 30/09/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 140/2020

Pregão Eletrônico nº 038/2020

Empenho: 12693

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: Anbioton Importadora Ltda

CNPJ: 11.260.846/0001-87

Valor do Empenho: R$ 1.848,00

Data do Empenho: 01/10/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 141/2020

Pregão Eletrônico nº 038/2020

Empenho: 12692

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: Ativa Comercial Hospitalar Ltda



Quinta-feira, 08 de outubro de 2020 11IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano VI | Edição nº 563

CNPJ: 04.274.988/0001-38

Valor do Empenho: R$ 1.764,00

Data do Empenho: 01/10/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 142/2020

Pregão Eletrônico nº 038/2020

Empenho: 12691

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: Atons do Brasil Distr. De Prod. Hosp. Ltda

CNPJ: 09.192.829/0001-08

Valor do Empenho: R$ 10.272,00

Data do Empenho: 01/10/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 143/2020

Pregão Eletrônico nº 038/2020

Empenho: 12690

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: Centermedi Comércio de Produtos Hospitalares 
Ltda

CNPJ: 03.652.030/0001-70

Valor do Empenho: R$ 250,00

Data do Empenho: 01/10/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 144/2020

Pregão Eletrônico nº 038/2020

Empenho: 12688

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: E.M.S. S/A

CNPJ: 57.507.378/0003-65

Valor do Empenho: R$ 19.260,00

Data do Empenho: 01/10/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 146/2020

Pregão Eletrônico nº 038/2020

Empenho: 12687

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: Inovamed Comércio de Medicamentos Ltda

CNPJ: 12.889.035/0001-02

Valor do Empenho: R$ 1.996,00

Data do Empenho: 01/10/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 148/2020

Pregão Eletrônico nº 038/2020

Empenho: 12686

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: Lumann Distribuidora de Medicamentos Ltda

CNPJ: 26.419.311/0001-83

Valor do Empenho: R$ 2.520,00

Data do Empenho: 01/10/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 149/2020

Pregão Eletrônico nº 038/2020

Empenho: 12685

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: R.A.P. Aparecida Comércio de Medicamentos

Ltda

CNPJ: 06.968.107/0001-04

Valor do Empenho: R$ 8.970,00

Data do Empenho: 01/10/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0



Quinta-feira, 08 de outubro de 2020 12IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano VI | Edição nº 563

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 150/2020

Pregão Eletrônico nº 038/2020

Empenho: 12694

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: Soin Vie Farmacêutica e Nutrição Ltda

CNPJ: 31.374.700/0001-70

Valor do Empenho: R$ 3.120,00

Data do Empenho: 01/10/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 151/2020

Pregão Eletrônico nº 038/2020

Empenho: 12683

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: Valinpharma Comércio e Representações Ltda

CNPJ: 01.857.076/0001-09

Valor do Empenho: R$ 6.452,00

Data do Empenho: 01/10/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 189/2019

Pregão Presencial nº 110/2019

Empenho: 12593

Órgão Gerenciador: SECRETARIA DE OBRAS E 
SERVIÇOS

Detentora: NOVACASA MONTAGEM DE FERRAGEM 
ARMADA LTDA - ME

CNPJ: 09.634.602/0001-75

Valor do Empenho: R$ 4.056,00

Data do Empenho: 30/09/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 218/2019

Pregão Presencial nº 127/2019

Empenho: 12633

Órgão Gerenciador: SECRETARIA DE OBRAS E 
SERVIÇOS

Detentora: NOVACASA MONTAGEM DE FERRAGEM 
ARMADA LTDA - ME

CNPJ: 09.634.602/0001-75

Valor do Empenho: R$ 2.028,00

Data do Empenho: 30/09/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 187/2019

Pregão Presencial nº 110/2019

Empenho: 12595

Órgão Gerenciador: SECRETARIA DE OBRAS E 
SERVIÇOS

Detentora: ELISANGELA DE FATIMA AZANHA EIRELI - 
EPP

CNPJ: 01.719.204/0001-40

Valor do Empenho: R$ 3.954,00

Data do Empenho: 30/09/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 187/2019

Pregão Presencial nº 110/2019

Empenho: 12594

Órgão Gerenciador: SECRETARIA DE OBRAS E 
SERVIÇOS

Detentora: MBR COMÉRCIO DE MATERIAIS LTDA.

CNPJ: 20.204.978/0001-82

Valor do Empenho: R$ 3.768,00

Data do Empenho: 30/09/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0



Quinta-feira, 08 de outubro de 2020 13IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano VI | Edição nº 563

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 139/2020

Pregão Eletrônico n° 063/2020

Empenho: 12715

Órgão Gerenciador: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Detentora: L.F. PASCHOAL & CIA LTDA. - EPP

CNPJ: 01.985.370/0001-98

Valor do Empenho: R$ 10.741,70

Data do Empenho: 01/10/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças
............................................................................................................................................. 



Quinta-feira, 08 de outubro de 2020 14IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano VI | Edição nº 563

Secretaria de Assistência Social



Quinta-feira, 08 de outubro de 2020 15IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano VI | Edição nº 563

PODER LEGISLATIVO DE JAGUARIÚNA

Pauta dos Trabalhos da 22ª Sessão Ordinária, de 
06/10/2020

 Leitura de Texto Bíblico, conforme Resolução n. º 80, 
de 21 de fevereiro de 1997.

Carta aos Romanos  – Capítulo 12,  versículos 9 a 20

“Que vosso amor seja sem fingimento, detestando o 
mal e aderindo ao bem. Amai-vos uns aos outros com amor 
fraterno e, quanto ao respeito, cada qual considere os outros 
como mais merecedores. Sede esforçados, sem preguiça, 
fervorosos de espírito, a serviço do Senhor. Sede alegres na 
esperança, pacientes na tribulação e perseverantes na oração; 
solidários diante das necessidades dos irmãos, acolhedores 
na hospitalidade. Abençoai os que vos perseguem; abençoai 
e não amaldiçoeis. Alegrai-vos com os que se alegram, chorai 
com os que choram. Tende os mesmos sentimentos para com 
todos, sem procurar grandezas, mas assumindo as tarefas 
humildes; não vos considereis como sábios. Não pagueis a 
ninguém o mal com o mal; procurai fazer o bem diante de 
todos; vivei em paz com todos, se possível, enquanto depende 
de vós. Não façais justiça com as próprias mãos, caríssimos, 
mas deixai agir a ira de Deus, pois está escrito: “Sou eu que 
farei justiça, eu é que retribuirei”, diz o Senhor. Ao contrário, 
“se teu inimigo tem fome, dá-lhe de comer; se tem sede, dá-lhe 
de beber; fazendo isso, ajuntarás brasas sobre sua cabeça”. 
Não te deixes vencer pelo mal, mas vence o mal com o bem”.

 - Chamada - presença dos Senhores Vereadores.

 - Constatando número regimental, o Sr. Presidente, 
proferindo as seguintes palavras: “Sob a proteção de Deus 
iniciamos os nossos trabalhos”, declara aberta a Sessão.

Expediente:

 Votação da Ata da Sessão Ordinária anterior;

 Leitura da Matéria Constante do Expediente:

I – Do Senhor Prefeito:

1. Ofício SEGOV nº 00529/2020 solicitando prorrogação 
do prazo para resposta ao Requerimento nº 124/2020 do Sr. 
David Hilário Neto referente ao envio de cópias de contratos de 
diversas empresas que atuaram no Município de Jaguariúna, 
no período de 2017 à 2020;

2. Ofício SEGOV nº 00530/2020 solicitando prorrogação 
do prazo para resposta ao Requerimento nº 125/2020 do Sr. 
Afonso Lopes da Silva referente à informações sobre a Lei 
Aldir Blanc, de auxílio ao Setor Cultural, entre outras coisas;

3. Ofício SEGOV nº 00531/2020 solicitando prorrogação 
do prazo para resposta ao Requerimento nº 126/2020 do Sr. 
David Hilário Neto referente à cópia de Portaria de nomeação 
do Comitê Gestor e/ou Administrativo da JaguarPrev em 
vigência;

4. Ofício SEGOV nº 00532/2020 solicitando prorrogação 
do prazo para resposta ao Requerimento nº 127/2020 do 
Sr. David Hilário Neto referente à cópia do estudo e roteiro 

detalhado (ponto a ponto) de rotas e/ou trechos das linhas 
de transporte escolar que definiram a quilometragem base 
para a contratação de empresa de prestação de serviços de 
transporte escolar -2017/2020;

5. Ofício SEGOV nº 00533/2020 solicitando prorrogação 
do prazo para resposta ao Requerimento nº 128/2020 do Sr. 
David Hilário Neto referente à cópia atualizada da longa lista 
e fila de espera da creche, bem como critério adotado para 
distribuição de novas vagas;

6. Ofício SEGOV nº 00534/2020 solicitando prorrogação 
do prazo para resposta ao Requerimento nº 129/2020 do 
Sr. David Hilário Neto referente à cópia das deliberações do 
Comitê administrativo e/ou Gestor das análises de riscos 
de investimentos e aportes financeiros em Fundos de 
Investimentos feita por consultoria especializada prestadora 
de serviço da JaguarPrev;

7. Ofício SEGOV nº 00535/2020 solicitando prorrogação 
do prazo para resposta ao Requerimento nº 130/2020 do Sr. 
David Hilário Neto referente à cópia das notas fiscais emitidas 
de 2017 a 2020 pelas empresas prestadoras de serviços de 
Transporte Escolar;

8. Ofício SEGOV nº 0536/2020 solicitando prorrogação 
do prazo para resposta ao Requerimento nº 131/2020 do Sr. 
David Hilário Neto referente à cópia de contratos das atas 
de registro de preços e/ou licitações de hortifrutigranjeiros e 
gêneros alimentícios de 2017 a 2020;

9. Ofício SEGOV nº 00537/2020 solicitando prorrogação 
do prazo para resposta ao Requerimento nº 132/2020 do Sr. 
Walter Luís Tozzi de Camargo referente à informações relativas 
à aplicação de isenção de IPTU aos imóveis tombados e 
inventariados no Município;

10. Ofício SEGOV nº 00538/2020 solicitando prorrogação 
do prazo para resposta ao Requerimento nº 133/2020 do Sr. 
Walter Luís Tozzi de Camargo solicitando ao CONPHAAJ, à 
Paróquia de Santa Maria e à Diocese de Amparo informações 
relativas ao restauro da Igreja Centenária de Santa Maria;

11. Ofício SEGOV nº 00539/2020 solicitando prorrogação 
do prazo para resposta ao Requerimento nº 134/2020 do 
Sr. Walter Luís Tozzi de Camargo referente à informações 
relativas ao pagamento do adicional de periculosidade dos 
Vigias e Vigilantes Patrimoniais da Prefeitura de Jaguariúna;

12. Ofício SEGOV nº 00540/2020 solicitando prorrogação 
do prazo para resposta ao Requerimento nº 135/2020 do Sr. 
Walter Luís Tozzi de Camargo referente à informações sobre 
o encaminhamento, neste ano, de projeto de lei relativo ao 
REFIS;

13. Ofício SEGOV nº 00541/2020 acusando o recebimento 
do Requerimento nº 136/2020 do Sr. Rodrigo da Silva Blanco 
solicitando informações se existe um projeto em tramitação 
nessa Prefeitura para regularizar a documentação de toda a 
área que abrange o Loteamento Recanto Camanducaia, para 
que os proprietários possam registrar escritura dos terrenos lá 
comprados após o ano de 1980;



Quinta-feira, 08 de outubro de 2020 16IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano VI | Edição nº 563

14. Ofício SEGOV nº 00542/2020 acusando o recebimento 
do Requerimento nº 137/2020 do Sr. Rodrigo da Silva Blanco 
solicitando informações em que fase está o Processo 
para registrar as Escrituras Públicas das propriedades do 
Residencial Arco Íris (com cópia para o Cartório de Registro 
de Imóveis de Jaguariúna);

15. Ofício SEGOV nº 00543/2020 acusando o recebimento 
do Requerimento nº 138/2020 do Sr. Afonso Lopes da Silva 
solicitando informações do porque não é feita a retirada de lixo 
das lixeiras na Praça do loteamento Reserva da Barra, pelos 
coletores de lixo;

16. Ofício SEGOV nº 00544/2020 acusando o recebimento 
do Requerimento nº 139/2020 do Sr. Ângelo Roberto Torres 
solicitando informações do motivo da retirada do container de 
lixo do portão da Fazenda da Barra;

17. Ofício SEGOV nº 00545/2020 acusando o recebimento 
do Requerimento nº 140/2020 do Sr. Ângelo Roberto Torres 
solicitando informações do motivo do atraso da implantação 
da iluminação pública no bairro Águas do Jaguary;

18. Ofício SEGOV nº 00546/2020 acusando o recebimento 
do Requerimento nº 141/2020 do Sr. Afonso Lopes da Silva 
solicitando informações se há estudos para legalizar os imóveis 
que eram comerciais e foram transformados em residenciais;

19. Ofício SEGOV nº 0547/2020 acusando o recebimento 
das seguintes Indicações nºs 137/2020 do Sr. Ângelo Roberto 
Torres; 136/2020 da Sra. Cássia Murer Montagner e 135/2020 
da Sra. Inalda Lúcio de Barros Santana;

20. Ofício SEGOV nº 00558/2020 dando resposta ao 
Requerimento nº 136/2020 do Sr. Rodrigo da Silva Blanco 
solicitando informações se existe um projeto em tramitação 
nessa Prefeitura para regularizar a documentação de toda a 
área que abrange o Loteamento Recanto Camanducaia, para 
que os proprietários possam registrar escritura dos terrenos lá 
comprados após o ano de 1980;

21. Ofício SEGOV nº 00559/2020 dando resposta ao 
Requerimento nº 137/2020 do Sr. Rodrigo da Silva Blanco 
solicitando informações em que fase está o Processo 
para registrar as Escrituras Públicas das propriedades do 
Residencial Arco Íris (com cópia para o Cartório de Registro 
de Imóveis de Jaguariúna);

22. Ofício SEGOV nº 00560/2020 dando resposta ao 
Requerimento nº 141/2020 do Sr. Afonso Lopes da Silva 
solicitando informações se há estudos para legalizar os imóveis 
que eram comerciais e foram transformados em residenciais;

23. Ofício SEGOV nº 00561/2020 dando resposta ao 
Requerimento nº 138/2020 do Sr. Afonso Lopes da Silva 
solicitando informar porque não é feita a retirada de lixo das 
lixeiras na Praça do loteamento Reserva da Barra, pelos 
coletores de lixo;

24. Ofício SEGOV nº 00562/2020 dando resposta ao 
Requerimento nº 139/2020 do Sr. Ângelo Roberto Torres 
solicitando informar qual o motivo da retirada do container de 
lixo do portão da Fazenda da Barra;

25. Ofício SEGOV nº 00563/2020 dando resposta ao 
Requerimento nº 140/2020 do Sr. Ângelo Roberto Torres 
solicitando informar qual o motivo do atraso da implantação da 
iluminação pública no bairro Águas do Jaguary;

26. Ofício SEGOV nº 00564/2020 dando resposta ao 
Requerimento nº 125/2020 do Sr. Afonso Lopes da Silva 
solicitando informações sobre a Lei Aldir Blanc, de auxílio ao 
Setor Cultural, entre outras coisas;

27. Ofício SEGOV nº 00565/2020 dando resposta ao 
Requerimento nº 135/2020 do Sr. Walter Luís Tozzi de 
Camargo solicitando informações sobre o encaminhamento, 
neste ano, de projeto de lei relativo ao REFIS.

II - Dos Senhores Vereadores:

Projetos:

1. De Lei dos Srs. José Muniz, Ângelo Roberto Torres, 
Cássia Murer Montagner, Walter Luis Tozzi de Camargo, 
Afonso Lopes da Silva, Romilson Nascimento Silva e Inalda 
Lúcio de Barros Santana que altera e acresce parágrafos ao 
artigo 2º da Lei Municipal nº 2.153, de 17 de junho de 2013, 
que dispõe sobre a instalação de medidores de água, nas 
formas que especifica e dá outras providências, modificada 
pela Lei nº 2.644, de 06 de novembro de 2019;

2. De Decreto Legislativo do Sr. José Muniz que dispõe 
sobre a concessão de título de “Cidadão Jaguariunense”, ao 
Senhor William de Souza Silva.

Requerimentos:

1. Do Sr. Ângelo Roberto Torres – Neguita Torres 
solicitando à Empresa ALL – América Latina Logística S/A, 
providenciar, com urgência, o conserto da ponte sob a linha 
férrea, no Bairro Tanquinho, próximo ao Rancho Oásis, 
Condomínio Califórnia e Cerâmica Takemassa (com cópia 
para o Executivo Municipal);

2. Da Sra. Cássia Murer Montagner solicitando ao 
Executivo Municipal o detalhamento a respeito da ocorrência 
registrada pela Polícia Militar Ambiental, com o acionamento 
da Polícia Federal, na manhã do último dia 22 de setembro, 
que trata do embargo de área particular devido à extração 
irregular de minérios e argila, além da derrubada de árvores 
nativas.

Indicações:

1. Do Sr. Ângelo Roberto Torres - Neguita Torres 
solicitando ao Executivo Municipal poda da árvore na rua 
Bernardino, próximo ao número 1.916, na Vila 12 de Setembro 
II;

2. Do Sr. Ângelo Roberto Torres - Neguita Torres 
solicitando ao Executivo Municipal que ao denominar nomes 
de ruas e/ou logradouros públicos, seja lembrado do nome do 
Sr. Irineu Alves Felippe;

3. Do Sr. José Muniz solicitando ao Executivo Municipal 
construção de uma lombada na rua Padre Antonio Joaquim 
Gomes, defronte a casa de nº 564, no Jardim Europa;

4. Do Sr. Ângelo Roberto Torres - Neguita Torres 



Quinta-feira, 08 de outubro de 2020 17IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano VI | Edição nº 563

solicitando ao Executivo Municipal construção de uma lombada 
na rua Maranhão, no Bairro de Guedes, próximo a ponte do 
Camanducaia;

5. Do Sr. Ângelo Roberto Torres - Neguita Torres 
solicitando ao Executivo Municipal construção de uma 
rotatória no cruzamento da Avenida Pacífico Moneda com a 
rua Maranhão;

6. Da Sra. Inalda Lúcio de Barros Santana – Inalda 
Cabeleireira solicitando ao Executivo Municipal para que seja 
canalizado o córrego na rua Amazonas, iniciando em frente ao 
nº 2.342 até a UBS, na Vila 12 de Setembro;

7. Da Sra. Inalda Lúcio de Barros Santana – Inalda 
Cabeleireira solicitando ao Executivo Municipal corte de uma 
árvore na rua Eduardo Tozzi, em frente ao nº 1.988, na Vila 12 
de Setembro;

8. Do Sr. Afonso Lopes da Silva - Silva solicitando ao 
Executivo Municipal providenciar a iluminação na área aberta 
em frente às residências existentes próximas à Cerâmica 
Catão, na Avenida Pacífico Moneda, altura do número 2000, 
no bairro Vargeão;

9. Do Sr. Afonso Lopes da Silva - Silva solicitando ao 
Executivo Municipal colocação de uma cobertura de um ponto 
de ônibus na altura do número 2000, na Avenida Pacífico 
Moneda, no bairro Vargeão;

10. Da Sra. Inalda Lúcio de Barros Santana – Inalda 
Cabeleireira solicitando ao Executivo Municipal consertar o 
portão da quadra de esportes, na Estrada Judite dos Santos 
Pinto, em frente ao Condomínio Jaguariúna II, Bairro Cruzeiro 
do Sul;

11. Da Sra. Inalda Lúcio de Barros Santana – Inalda 
Cabeleireira solicitando ao Executivo Municipal fazer calçada 
na continuação da rua Mario Sales Filho, no bairro Jardim 
Primavera, conforme especifica.

Moção:

1. Do Sr. David Hilário Neto de congratulações e louvor 
ao Sr. Tiago Luiz Mariano Zerbo, Síndico do Condomínio 
Recanto Jaguary e a todos os seus moradores, por dispor o 
uso do poço que se localiza nas áreas internas do condomínio 
para abastecimento da Rede de água do Município.

III – De Diversos:

1. OFÍCIO SEJEL nº 252/2020 – DE-jef do Sr. Rafael da 
Silva Blanco, acusando o recebimento da Moção nº 048/2020 
do Sr. Walter Luís Tozzi de Camargo de congratulações e louvor 
aos responsáveis atuantes no Projeto “Dia do Profissional 
de Educação Física” que se comemora no dia Primeiro de 
Setembro de cada ano;

2. Ofício nº 227/2020 do Oficial de Registro de Imóveis, 
Títulos e Documentos, Civil de Pessoa Jurídica e Civil das 
Pessoas Naturais e de Interdições e Tutelas da Sede da 
Comarca de Jaguariúna/SP dando resposta ao Requerimento 
nº 137/2020 do Sr. Rodrigo da Silva Blanco solicitando ao 
Executivo Municipal informar em que fase está o Processo 

para registrar as Escrituras Públicas das propriedades do 
Residencial Arco Íris (com cópia para o Cartório de Registro 
de Imóveis de Jaguariúna);

3. Ofício nº 91/2020 do Promotor de Justiça da 333ª 
Zona Eleitoral de Pedreira, dando resposta ao Requerimento 
nº 023/2020 do Sr. Walter Luís Tozzi de Camargo solicitando 
ao Ministério Público Eleitoral da 333ª Zona Eleitoral de 
Pedreira informações quanto às medidas a serem adotadas 
para o combate da “Fake News” neste ano eleitoral;

4. Mensagem do Presidente da Assembléia Legislativa 
do Estado de São Paulo – Cauê Macris (via email), 
encaminhando Requerimento nº 1198/2020 do Deputado 
Itamar Borges congratulando Jaguariúna pelo seu aniversário 
em 12 de setembro;

5. Mensagem do Presidente da Assembléia Legislativa 
do Estado de São Paulo – Cauê Macris (via email), 
encaminhando Requerimento nº 1240/2020 do Deputado Gil 
Diniz congratulando Jaguariúna pelo seu aniversário em 12 de 
setembro;

6. Mensagem do Presidente da Assembléia Legislativa do 
Estado de São Paulo – Cauê Macris (via email), encaminhando 
Requerimento nº 1237/2020 da Deputada Valeria Bolsonaro 
congratulando Jaguariúna pelo seu aniversário em 12 de 
setembro;

7. Processo nº 015/2020 – Finanças e Contabilidade 
da Câmara Municipal de Jaguariúna, referente ao balancete 
mensal relativo à Receitas e Despesas da Prefeitura Municipal 
de Jaguariúna de agosto/2020;

8. Processo nº 016/2020 – Finanças e Contabilidade 
da Câmara Municipal de Jaguariúna, referente ao balancete 
mensal relativo à Receitas e Despesas da Câmara Municipal 
de Jaguariúna de agosto/2020;

9. Comunicado do Fundo Nacional de Saúde (via http://
portalfns.saude.gov.br/) comunicando liberação de recursos 
para o Município de Jaguariúna, no mês de setembro de 2020, 
no valor de R$ 1.140.913,92

10. Ofício 21/2020 da Diretora Regional-SindSaúde do 
Sindicado dos Trabalhadores Públicos da Saúde do Estado de 
São Paulo, pedindo apoio no combate à aprovação do Projeto 
de Lei nº 529/2020, que tramita na Assembleia Legislativa 
do Estado de São Paulo, que estabelece medidas voltadas 
ao ajuste fiscal e ao equilíbrio das contas públicas e dá 
providências correlatas.

IV – Votação de Proposituras:

(Se houver desejo de discussão, proceder de acordo com 
o Art.154, alínea única, do R.I., alterado pelas Resoluções nºs 
63 e 91):

1. Requerimento do Sr. Ângelo Roberto Torres – Neguita 
Torres solicitando à Empresa ALL – América Latina Logística 
S/A, providenciar, com urgência, o conserto da ponte sob a 
linha férrea, no Bairro Tanquinho, próximo ao Rancho Oásis, 
Condomínio Califórnia e Cerâmica Takemassa (com cópia 
para o Executivo Municipal);



Quinta-feira, 08 de outubro de 2020 18IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano VI | Edição nº 563

2. Requerimento da Sra. Cássia Murer Montagner 
solicitando ao Executivo Municipal o detalhamento a respeito 
da ocorrência registrada pela Polícia Militar Ambiental, com o 
acionamento da Polícia Federal, na manhã do último dia 22 de 
setembro, que trata do embargo de área particular devido à 
extração irregular de minérios e argila, além da derrubada de 
árvores nativas;

3. Moção do Sr. David Hilário Neto de congratulações e 
louvor ao Sr. Tiago Luiz Mariano Zerbo, Síndico do Condomínio 
Recanto Jaguary e a todos os seus moradores, por dispor o 
uso do poço que se localiza nas áreas internas do condomínio 
para abastecimento da Rede de água do Município.

V – Uso da Palavra

Pelos senhores Vereadores, seguindo ordem de inscrição 
em livro, sem apartes conforme § 3º do Art. 154 do R.I., 
versando sobre Temas Livres:

.............................................................................................
...................................................................................................
...................................................................................................
.......................

Terminado o Expediente, o Sr. Presidente suspende a 
sessão por 15 (quinze) minutos, conforme determina o Art. 
149, Parágrafo Único, do Regimento Interno.

.............................................................................................
................................................................

.............................................................................................
................................................................

Terminado o prazo concedido, o Sr. Presidente reabre a 
Sessão determinando a feitura da chamada:...

Constatado número regimental, o Sr. Presidente dá início à

ORDEM DO DIA

.............................................................................................
................................................................

.............................................................................................
...............................................................

Em Única Discussão:

1. Projeto de Lei nº 035/2020, dos Srs. José Muniz, 
Ângelo Roberto Torres, Cássia Murer Montagner, Walter 
Luis Tozzi de Camargo, Afonso Lopes da Silva, Romilson 
Nascimento Silva e Inalda Lúcio de Barros Santana que altera 
e acresce parágrafos ao artigo 2º da Lei Municipal nº 2.153, 
de 17 de junho de 2013, que dispõe sobre a instalação de 
medidores de água, nas formas que especifica e dá outras 
providências, modificada pela Lei nº 2.644, de 06 de novembro 
de 2019;

Em Segunda Discussão:

Projeto de Lei nº 032/2020, do Sr. Walter Luís Tozzi de 
Camargo, que dispõe sobre denominação de via pública e dá 
outras providências (Quorum de deliberação: maioria simples: 
Art .49, “a” § 1º, do R.I.).

Com emendas já aprovadas.

Em Discussão e Votação (Tempo de uso da palavra: 20 
minutos, cada Vereador (art. 297, I, “a”):

.............................................................................................
..................................................................................................
..................................................................................................
......................

Em Primeira Discussão:

1. Substitutivo ao Projeto de Lei nº 009/2020, dos Srs. 
David Hilário Neto, Alfredo Chiavegato Neto, Luiz Carlos de 
Campos e Tais Camellini Esteves, que dispõe sobre a proibição 
do nepotismo no âmbito dos Poderes Executivo e Legislativo 
do Município de Jaguariúna (Quorum de deliberação: maioria 
simples: Art .49, “a” § 1º, do R.I.).

Leitura do Parecer Conjunto das Comissões de Constituição, 
Justiça e Redação e de Orçamento, Finanças e Contabilidade.

Apresentação de Emendas:

Em Discussão e Votação as Emendas: (Tempo de uso da 
palavra: 20 minutos, cada Vereador (art. 297, I, “a”):

.............................................................................................
..................................................................................................
..................................................................................................
......................

Em Discussão e Votação (Tempo de uso da palavra: 20 
minutos, cada Vereador (art. 297, I, “a”):

.............................................................................................
..................................................................................................
..................................................................................................
......................

Terminada a Ordem do Dia, o Sr. Presidente dá início 
à Explicação Pessoal dos Senhores Vereadores, que se 
manifestarão sobre atitudes pessoais assumidas durante a 
Sessão ou no exercício do mandato (Art. 168, R.I.) - Cada 
Vereador terá o prazo máximo de 10 (dez) minutos para usar 
a palavra (Art. 297, III, “a”, do R.I.), sem apartes (Art. 168,§ 4º 
do R.I.) e a Explicação Pessoal terá duração máxima de 30 
(trinta) minutos - (§ 1º do Art. 168, R.I.):

.............................................................................................
................................................................

.............................................................................................
................................................................

A seguir, encerra a Sessão, convocando a próxima Sessão 
Ordinária para o dia 13 de outubro de 2020, terça-feira, com 
início determinado para as 18h30min.

Secretaria da Câmara Municipal, 05 de outubro de 2020.

Pauta dos Trabalhos da 9ª Sessão Extraordinária 
06/10/2020

 Leitura de Texto Bíblico, conforme Resolução n.º 080, 
de 21/02/97.

Livro da Sabedoria – Capítulo 1, versículos 1 a 5

“Amai a justiça, vós que governais a terra, pensai sobre o 



Quinta-feira, 08 de outubro de 2020 19IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano VI | Edição nº 563

Senhor retamente

e buscai-o com um coração simples; porque ele se deixa 
encontrar pelos que não o tentam e se mostra aos que não 
recusam crer nele. Com efeito, os raciocínios tortuosos 
afastam de Deus, e a onipotência, posta à prova, confunde 
os insensatos. A sabedoria não entra numa alma que pratica 
o mal nem habita num corpo escravo do pecado. Pois o Santo 
Espírito, que ensina, foge do fingimento, mantém-se longe dos 
discursos insensatos e se retira quando sobrevém a injustiça”.

 Chamada - presença dos Senhores Vereadores

 Constatando número regimental, o Sr. Presidente, 
proferindo as seguintes palavras: “Sob a proteção de Deus 
iniciamos os nossos trabalhos”, declara aberta a Sessão.

ORDEM DO DIA

 Em Segunda Discussão

2. Substitutivo ao Projeto de Lei nº 009/2020, dos Srs. 
David Hilário Neto, Alfredo Chiavegato Neto, Luiz Carlos de 
Campos e Tais Camellini Esteves, que dispõe sobre a proibição 
do nepotismo no âmbito dos Poderes Executivo e Legislativo 
do Município de Jaguariúna (Quorum de deliberação: maioria 
simples: Art .49, “a” § 1º, do R.I.).

ARTIGO 1º -

Em Discussão e Votação (Tempo de uso da palavra: 20 
minutos, cada Vereador (art. 297, I, “a”)

.............................................................................................
..............................................................................

.............................................................................................
..............................................................................

ARTIGO 2º -

Em Discussão e Votação (Tempo de uso da palavra: 20 
minutos, cada Vereador (art. 297, I, “a”)

.............................................................................................
..............................................................................

.............................................................................................
..............................................................................

ARTIGO 4º -

Em Discussão e Votação (Tempo de uso da palavra: 20 
minutos, cada Vereador (art. 297, I, “a”)

.............................................................................................
..............................................................................

.............................................................................................
..............................................................................

Terminada a Ordem do Dia, o Sr Presidente encerra a 
Sessão.

Secretaria da Câmara Municipal, em 06 de outubro de 2020
.............................................................................................................................................


		2020-10-08T18:16:21-0300
	Publicação Oficial do Município




